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Abstrakt / Abstract

Cílem této práce bylo navrhnout
a sestrojit zařízení monitorující kva-
litu ovzduší v domácnosti za využití
senzorů a ESP32. Toto zařízení je tvo-
řeno dvěma jednotkami, které spolu
komunikují prostřednictvím Wi-Fi. Na-
měřená data jsou dostupná přes webový
server pomocí webové aplikace psané
v Angularu.

Klíčová slova: chytrá domácnost,
ovzduší, CO2, teplota, vlhkost, tlak,
ESP32, Angular, Arduino

Goal of this work was to develop and
construct household air quality sensor
using sensors and ESP32. This device
consists of two units that communicate
with each other via Wi-Fi. The mea-
sured data are available via a web server
using a web application written in An-
gular.

Keywords: smart home, air, CO2,
temperature, humidity, pressure, ESP32,
Angular, Arduino

Title translation: Household air qual-
ity sensor
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Předmluva
V posledních několika desítkách let se velmi rozvinula výroba součástek, jako jsou sen-
zory, procesory, paměti a další, a s tím pokročila i výroba počítačů. Součástky a počítače
se stále zmenšovaly, zlevňovaly a docházelo k vývoji nových technologií. Díky tomuto
pokroku se začala vyrábět nová zařízení určená i pro běžné domácnosti a uživatele,
což dříve vůbec nebylo možné. Jako důsledek bylo možné nově a snadno měřit veličiny,
u kterých to doposud nebylo reálné.[1]

Díky výzkumům bylo zjištěno, že některé vlastnosti prostředí mohou negativně ovliv-
nit zdraví lidí. Sledováním těchto vlastností a jejich veličin a podniknutím kroků vedou-
cích k jejich úpravě pro docílení jejich ideální hodnoty, je tak možné některé zdravotní
problémy výrazně minimalizovat, nebo se jich dokonce zcela vyvarovat. Vzhledem k této
skutečnosti byl a neustále je právě po monitorech takovýchto veličin zájem uživatelů
navyšován a tato zařízení se stávají běžnou součástí našich životů.[2]

Za účelem získávání informací o prostředí, ve kterém žijeme, vznikly různé druhy
zařízení. Některé se zaměřují na monitorování stavu uživatele, jako je například teplota
těla, množství kyslíku v krvi nebo srdeční tep. Jiná zařízení se zaměřují na stav okolí
uživatele. Příkladem může být výše koncentrace CO2 nebo pevných látek ve vzduchu,
nebo také teplota a vlhkost vzduchu.

1.2 Motivace a cíl
Zdravotní stav je pro nás všechny velmi důležitý. Zdraví ovlivňuje náš každodenní život.
Každý se o své zdraví zajímá a stará se o něj po svém. Někomu stačí chodit na pravidelné
zdravotní prohlídky k lékaři, jiní chtějí mít o svém zdravotním stavu nepřetržitý přehled.

Jedním z důležitých faktorů, které mají na naše zdraví vliv, je prostředí, ve kterém se
pohybujeme, a ve kterém žijeme. Pomocí monitorování tohoto prostředí (vody, vzduchu,
půdy atd.) je možné odhalit nepříznivé vlivy, které na naše tělo působí, a předcházet
tím různým onemocněním.

V současné době je k dispozici nespočet možných typů zařízení monitorujících různé
veličiny prostředí. Avšak vhodnější a efektivnější variantou, než sledování stavu na
několika různých zařízeních, je vlastnit jedno centrální řešení, které sleduje všechny
požadované veličiny na jednom místě.

Prostředí, ve kterém žijeme, ovlivňuje to, jak se cítíme. Příkladem může být napří-
klad koncentrace CO2 ve vzduchu. Je dokázáno, že při vysoké koncentraci CO2 se lidé
začínají cítit unaveně, trpí bolestmi hlavy a snižuje se jejich soustředění, jelikož tělo
nemá dostatek kyslíku. Jako další příklad lze uvést tvorbu plísní při vysoké vlhkosti
vzduchu a s tím spojený vznik respiračních onemocnění.[3][4]

A právě tato skutečnost je motivací pro určení cíle této práce, kterým je sestrojení za-
řízení umožňujícího monitorování stavu ovzduší v domácnosti uživatele. Součástí práce
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
je také porovnání nového řešení s řešeními již existujícími na trhu. Cílovou skupinou
pro zařízení jsou uživatelé, kteří chtějí mít přehled o stavu prostředí, ve kterém žijí.

1.3 Struktura práce
První kapitola byla zaměřena na uvedení čtenáře do problematiky, kterou se tato práce
zabývá. Byly zde popsány důvody, které vedly ke stanovení cílů této práce.

Druhá kapitola se zabývá již samotnou problematikou vedoucí k naplnění cílů práce.
Věnuje se specifikaci požadavků na zařízení, které bude sestrojeno, a které umožní
monitorovat kvalitu ovzduší v domácnosti.

Třetí kapitola práce se zabývá zkoumáním na trhu již existujících řešení, která mají
za úkol sledovat stav ovzduší v domácnosti.

Čtvrtá kapitola se věnuje návrhu nového řešení. Jsou zde uvedeny a obecně popsány
hlavní komponenty, ze kterých se bude nové zařízení skládat.

V páté kapitole jsou uvedeny a popsány principy a konkrétní zástupci jednotlivých
hlavních komponent ze čtvrté kapitoly, včetně jejich technických specifikací.V závěru
páté kapitoly jsou z výše uvedených zástupců jednotlivých komponent vybrány ty nej-
vhodnější. Zároveň jsou zde popsány oba typy vývojových desek mikrokontroléru, které
jsou při tvorbě zařízení použity.

Kapitola šestá se zabývá propojením konkrétních součástek a návrhem plošného
spoje.

V sedmé kapitole je probrána konkrétní realizace řešení. Jde jak o implementaci
webové aplikace, tak i o implementaci programu pro jednotlivé mikrokontroléry.

Osmá kapitola je věnována kalkulaci ceny nového řešení.
Poslední, devátá kapitola se zabývá porovnáním nového řešení s již existujícími ře-

šeními. Jsou zde hodnoceny typy sledovaných veličin, jejich rozsahy a přesnost měření,
ale také je zde uvedeno subjektivní hodnocení autora práce na zobrazení naměřených
dat.
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Kapitola 2
Požadavky zařízení

Před vlastní tvorbou jakéhokoli zařízení je nejprve nutné si určit, co od tohoto zaří-
zení očekáváme, tedy jaké jsou naše požadavky. Proto je nezbytné si tyto požadavky
specifikovat ihned na začátku procesu. Kdyby žádné řešení splňující námi určené poža-
davky neexistovalo, tak by právě tyto požadavky sloužily jako základní stavební kameny.
Zde je výčet základních požadavků a vlastností, které by mělo nové zařízení umožňující
monitorování stavu ovzduší domácnosti uživatele splňovat:

. Kompaktní rozměry a jednoduchý design.. Napájení přes USB port, nebo akumulátor s výdrží běhu zařízení minimálně po dobu
pěti dnů.. Měření teploty vzduchu: 0 – 50 ◦C. Měření vlhkosti vzduchu: 0 – 100 %. Měření koncentrace CO2 ve vzduchu: 400 – 5 000 ppm. Použití pro vnitřní prostory.. Možnost připojení na Wi-Fi síť.. Zobrazení aktuálních hodnot na displeji.. Zobrazení aktuálních hodnot a jejich historie včetně statistického zpracování na mo-
bilních zařízeních (PC, mobilní telefon, tablet).. Pořizovací cena: 1 000 – 2 500 Kč

Výše uvedené požadavky byly stanoveny na základě průzkumu na trhu již dostupných
zařízení, jejich recenzí a připomínek jejich uživatelů, a také na základě subjektivních
potřeb autora práce.

Veličiny, které má zařízení monitorovat, byly zařazeny vzhledem k jejich vlivu na
zdravotní stav osob. Tyto veličiny jsou běžně sledovány u většiny kombinovaných sen-
zorů dostupných na trhu.

Je však možné, že může dojít k situaci, kdy nebude při tvorbě nového řešení možné
všechny stanovené požadavky splnit (z finančních, distribučních aj. důvodů), či v ná-
sledném porovnání s již existujícími řešeními nebudou některá tato zařízení všechny
vybrané požadavky splňovat. Nicméně cílem je, co možná nejvíce pokrýt všechny výše
zmíněné vlastnosti a požadavky.
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Kapitola 3
Existující řešení - průzkum trhu

S přibývající popularitou monitorování našeho okolí již existuje na trhu pár zařízení,
která se touto problematikou zabývají. V této kapitole jsou uvedena a popsána zařízení,

[…]

razení dat přes desktopovou aplikace musí být zařízení připojit k počítači pomocí
kabelu. Toto v dnešní době, kdy je trend mít vše dostupné bezdrátově, není moc
uživatelsky přívětivé.

Vlastní řešení naopak využívá pro zobrazování dat webovou aplikaci. Pro toto
řešení uživatel nemusí nic stahovat, nebo instalovat, protože jediné, co je zapotřebí,
je přístup k internetu. Dalším nesporným kladem je skutečnost, že webová aplikace je
dostupná jak na mobilu, tak na počítači, příp. tabletu, tudíž uživatel není platformně
limitován.

Dle subjektivního názoru autora je jak uživatelsky, tak i technicky nejvhodnější
variantou nové řešení využívající webovou aplikaci.

Řešení Mobilní aplikace Webová aplikace Desktopová aplikace Displej
Vlastní řešení N A N A
Netatmo healthy A N N N
home coach
Kaiterra laser egg A N N A
Eve room A N N A
Wöhler CDL 210 N N A A
Xiaomi mijia A N N A
air detector lite

Tabulka 9.3. Uživatelská přívětivost
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Kapitola 10
Závěr

Tato bakalářská práce s názvem „Senzor kvality ovzduší v domácnosti“ se zabývala
systémy pro monitorování ovzduší v domácnosti.

Prostředí, ve kterém žijeme, přímo ovlivňuje náš zdravotní stav a díky rozvoji
technologií je možné toto prostředí monitorovat a případně se přizpůsobit zjištěným
skutečnostem tak, aby byly případné negativní dopady minimalizovány. Monitorování
ovzduší pomocí senzorů je jedním z možností monitorování prostředí.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout a sestrojit systém pro sběr dat týkajících se
ovzduší v domácnosti. Nejprve bylo nutné stanovit vlastnosti a požadavky, které musí
systém splňovat. Tyto požadavky jsou uvedeny v kapitole 2. Všechny zde stanovené
požadavky byly splněny.

V úvodní části práce byla popsána na trhu již existující řešení, která se tímto
tématem zabývají, a která přibližně splňují stanovené požadavky.

V další části byl představen základní návrh nového řešení. Tento nově navržený
systém je tvořen centrálním systémem pro sběr dat, neboli hubem, a podružnou mo-
nitorovací jednotkou. Podružná monitorovací jednotka obsahuje několik senzorů (tep-
loty, vlhkosti, tlaku, koncentrace CO2 a TVOC). Hub umožňuje přenos dat na webový
server, kde je možné si data statisticky zobrazit ve webové aplikaci.

Součástí práce byl mimo jiné i popis principů jednotlivých komponent, následo-
valo uvedení konkrétních příkladů komponent používaných v této oblasti spolu s je-
jich technickými parametry. Pro tvorbu vlastního řešení byly vybrány nejvhodnější
varianty jednotlivých komponent.

Následovaly kapitoly zaměřující se na zapojení jednotlivých součástek a na soft-
warovou implementaci řešení. V rámci této problematiky byla uvedena schémata
zapojení komponent zařízení. Následně byly vytvořeny návrhy plošných spojů, po-
mocí kterých bylo možné si nechat plošné spoje vyrobit a následně tyto plošné spoje
osadit vybranými komponentami. Byla popsána obecná architektura zařízení včetně
jejích hlavních celků a jejich vzájemná komunikace. Dále byl představen doménový
model ukládaných dat. Následně byla popsána implementace programů pro hub, mo-
nitorovací jednotku a webovou aplikaci. Byly zde vysvětleny problémy týkající se na-
pájení monitorovací jednotky a vzájemné komunikace hubu a monitorovací jednotky,
které se povedlo vyřešit a také byly uvedeny knihovny, které byly pro implementaci
použity.

Pro návrh nového řešení byla v kapitole 8 uvedena cenová kalkulace. Tato kalkulace
však odráží pouze skutečné náklady autora práce na komponenty, nikoli prodejní
cenu, za kterou by bylo možné toto zařízení prodávat.

Dalším cílem práce bylo porovnat stanovené parametry navrženého systému
pro monitorování kvality ovzduší v domácnosti se zařízeními, která jsou běžně
komerčně dostupná. Byla srovnávána přesnost měření, kde bylo nové řešení nejlépe
hodnoceno, a rozsahy měření sledovaných veličin, kde si nové řešení vedlo obdobně
jako ostatní zařízení. Na rozdíl od ostatních zařízení umožňuje nové řešení také
monitorování tlaku vzduchu. Dále byl popsán subjektivní dojem uživatele z inter-
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pretace a formy zobrazení dat z měření. Zde u autora zvítězilo taktéž nové řešení a
to především díky jeho přehlednosti a přístupu prostřednictvím webové aplikace.

Všechny stanovené cíle práce byly splněny.
Za hlavní přínos práce autor považuje vytvoření zařízení pro monitorování kvality

ovzduší v domácnosti, které je možné snadno rozšířit o nové monitorovací jednotky.
Samostatná práce autorovi přinesla nové zkušenosti ve vytváření zařízení na bázi
mikrokontrolérů, konkrétně návrh základních stavebních bloků, návrh zapojení kom-
ponent, tvorbu návrhu plošných spojů, ale také programování samostatného mikro-
kontroléru.
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Příloha A
Snímky uživatelského rozhraní

Obrázek A.1. Hlavní stránka webové aplikace.

Obrázek A.2. Stránka historie webové aplikace.
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A Snímky uživatelského rozhraní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek A.3. Stránka nastavení webové aplikace.

Obrázek A.4. Stránka data webové aplikace.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Obrázek A.5. Stránka informace webové aplikace.
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Příloha B
