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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Senzor kvality ovzduší v domácnosti
Jméno autora: Leoš Řeháček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Vladimír Janíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo sestrojit prototyp centrálního systému pro sběr dat z podružných jednotek monitorujících kvalitu ovzduší.
Práce je dělena na realizaci hardwaru, návrh ovládacího softwaru a webových stránek pro sledování změřených hodnot.
Vzhledem ke studijní specializaci studenta byl hlavní důraz kladen na softwarové partie práce. Z pohledu komplexnosti je
možno práci hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Z pohledu jednotlivých bodů zadání bylo vše splněno. Studentovi se podařilo navrhnout a sestrojit celek, který
splňuje funkční požadavky. Zařízení bylo otestováno v krátkém provozu, snímky reálného prostředí jsou
uvedeny v příloze práce. Postrádám více obrazových důkazů o finální formě prototypu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při tvorbě práce samostatný, povedlo se mu proniknout i do jemu na začátku neznámé oblasti hardwaru.
Výsledky práce (včetně příloh) ukazují, že autor zvládl vše s přehledem a bez velkých problémů.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor demonstruje svoje schopnosti v oblasti návrhu elektronických zařízení (prototyp), analýze požadavků uživatele pro
tvorbu softwarového produktu a jeho návrh (web stránky), tvorbě dokumentace (uživatelský manuál). Vzhledem ke
studentově specializaci bych očekával podrobnější popis návrhu softwaru, ovšem v poměru ke zbytku práce je rozsah
popisu návrhu softwaru adekvátní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána přehledně, dělení na kapitoly je logické a postupně provádí čtenáře od rešerše stávajících řešení přes
definici konceptu až po realizační kapitoly. Jazyková úroveň je i přes malé množství chyb a překlepů na dobré úrovni. Autor
byl někdy až příliš stručný (realizaci popisuje jen na 6 stranách), ovšem vzhledem k rozsáhlým přílohám, které je
možno také považovat za součást vlastního přínosu studenta, je rozsah adekvátní.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor nabízí 30 citačních zdrojů, které jsou ovšem chybně uvedeny (bez data citace). Citace v textu je
v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student navrhl koncept a provedl fyzickou realizaci prototypu zařízení pro monitorování kvality ovzduší. V práci
popisuje postupně návrh hardwaru a softwaru. Oč jsou rozsahem a na funkce bohatší realizované výstupy ve
formě prototypu, zobrazovaných informací na displeji, funkcionalitám webových stránek, uživatelskému manuálu,
o to chudší a stručnější je písemný projev a práce samotná. Na druhou stranu je nutno konstatovat, že všechny
části práce jsou i přes svou stručnost psané věcně a konkrétně. Z výsledků zmapovaných v přílohách práce je
patrné, že se plánované cíle podařilo splnit a zařízení je funkční a je možno jej nasadit v ostrém provozu. Z těchto
důvodů a přes opravdu zanedbatelné nedostatky hodnotím předloženou práci jako úspěšnou a hodnotím ji
klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 21.1.2021 Podpis: Vladimír Janíček